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Socialdemokraterna i 
Tyresö 

Motion angående ersättning för hyra till 

enskilda och kommunala verksamheter 

Barn och utbildningsnämnden har beslutat att hyreskostnader för skolor och 

förskolor inte längre ska ersättas med faktiska kostnader utan med en genomsnittlig 

kostnad vilken infogas i skol- respektive barnomsorgspengen. 

Förslaget får sådana absurda konsekvenser att nämnden två gånger tvingats skjuta på 

ikraftträdandet för att nu utreda hur ett sådant system ska kunna genomföras. Likväl 

kvarstår beslutet att systemet ska införas från 2011. 

 

Enligt förslaget skulle de två enskilda skolorna i kommunen drabbas av ökande 

kostnader med sammanlagt mer än åtta miljoner kronor under 2010. Till det kommer 

ökande kostnader för enheternas förskoleverksamheter. Det som föreslås skulle i 

praktiken innebära dramatiskt försämrade förutsättningar för undervisning vid vissa 

av skolorna i kommunen.  

 

Orsaken står till stor del att finna i byggnadsår för skolan/förskolan. Hyran för 

nybyggda skolor/förskolor som exempelvis Brevik skola kommer alltid med stora 

kapitalkostnader att vara större än de skolor/förskolor där byggnaden redan är 

avskriven. Är det då rimligt att barn som går i skolor som är nybyggda straffas med 

lägre lärartäthet? Vi anser det inte. 

 

Vi har tidigare argumenterat för, och lagt förslag syftande till, lika villkor mellan 

kommunala och enskilda skolor och förskolor. Dessa har dock inte avsett 

hyreskostnaden då vi ansett det vara en neutral form att ersätta för faktiska 

kostnader. Vi anser fortfarande att det är den mest logiska och rättvisa formen.  

 

Omvänt är det inte självklart att de enskilda förskolor som befinner sig i äldre lokaler 

per definition ska få en hyresersättning som överstiger hyran. Vari består det rättvisa i 

det? 

 

Till det finns det anledning att känna stor tveksamhet inför de incitament som en 

sådant här system för med sig. För verksamheterna blir det nu dubbelt lönsamt att 

pressa in ytterligare ett barn i klassen eller förskolegruppen. Utöver ersättningen som 
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man får för själva verksamheten får man nu också extra hyrespengar (med samma 

hyra) när ytterligare ett barn förs in i gruppen. 

 

Nämndens majoritet har hänvisat till den lagstiftning som den borgerliga regeringen 

infört och som ska tvinga fram ett sådant här förslag.  

Den har kommunen att förhålla sig till. Samtidigt håller nu riksdagen, på förslag från 

regeringen och utan motförslag, på att korrigera denna lagstiftning. I propositionen 

(2009/10:157) som kommer behandlas av riksdagen under maj/juni 2010 säger man; 

 

” Vid den skälighetsprövning som kommunen ska göra i sådana fall då ersättning för lokalkostnader 

till förskolor, skolor och enskilda verksamheter kan ges med faktisk kostnad bör intresset av att 

verksamheterna kan etableras beaktas. Kommunen bör därmed kunna ha möjlighet att betala ut 

ersättning för lokalkostnader med ett belopp som avviker från kommunens genomsnittliga kostnad. 

Detta belopp bör dock inte kunna överstiga de faktiska kostnaderna.” 

 

Vidare säger man i propositionen att; 

”Ytterligare ett sådant särskilt skäl för att ersätta verksamhetens faktiska lokalkostnad kan enligt 

regeringens mening också vara intresset av att nya förskolor, skolor och andra verksamheter 

överhuvudtaget ska kunna komma till stånd trots att kostnaderna vid nyproduktion är högre än 

kommunens genomsnittliga lokalkostnad. Det bör vara möjligt att ersätta nyetablerad verksamhet för 

mer än den genomsnittliga lokalkostnaden. Regeringen avser därför att komplettera den ovan nämnda 

förordningen så att det framgår att kommunen vid skälighetsprövningen också bör beakta intresset av 

nyetablering.” 

 

Mot bakgrund av detta föreslår vi att kommunen för de verksamheter som har 

kommunen som hyresvärd utgår från hittillsvarande ersättningssystem – dvs för 

faktisk hyreskostnad. Det är ett system som är mer likabehandlande och rättvist.  

 

När det gäller verksamheter som inte har kommunen som hyresvärd föreslår vi att 

Barn- och utbildningsförvaltningen ges i uppdrag att utreda om det givet 

likabehandlingsprincipen är möjligt att ersätta för faktiska kostnader eller om dessa 

behöver omfattas av ett regelsystem där ersättningen för hyra infogas i skol- och 

barnomsorgspengen med genomsnittlig kommunal kostnad som grund. 

 

Med stöd av ovanstående föreslås 

 

 Att det tidigare beslutet att hyreskostnaden för alla verksamheter, inom skola 

och förskola, ska införas i pengsystemen rivs upp. 

 Att hyreskostnader för skolor och förskolor ersätts enligt förslaget ovan. 

 

 

Anita Mattsson           Jerry Svensson 
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